
 
Kvalitātes prasības Latvāņu 

ierobežošanai (mehāniskā 

ierobežošana – centrālo rozešu 

izduršana) 

Apstiprinātas ar mežkopības 

izpilddirektora 20.12.2022. rīkojumu  

Nr. 3.1-5_0066_200_22_17  

 

Mērķis: 

Ierobežot invazīvās sugas izplatību 

 

Mērvienība: hektāri (ha) 

 

Prasības kvalitatīvai darba izpildei: 

 

1. Latvāņa centrālo rozešu izduršana veicama tā agrīnā attīstības stadijā, kad 

vēl nav sākusies ziedkopu ziedēšana; 

2. Vienā platībā centrālo rozešu izduršana atkārtojama 2-3 reizes veģetācijas 

sezonā; 

3. Platībā, kur tiek veikti ierobežošanas pasākumi, nav pieļaujama ziedkopu 

ziedēšana; 

4. Izduršana veicama ar lāpstu (rekomendējoši ar plakanu (taisnu) galu) vai 

speciāli izgatavotu duramo šķēpu; 

5. Izdur (ar vienu vai vairākiem lāpstas dūrieniem) centrālo rozeti 10-15cm zem 

augsnes virskārtas, t.i. zem vietas, kur sakne pāriet stublājā; 

 
6. Pēc izduršanas augs ar atdurto sakneni uz augšu izmetams uz augsnes virskārtas 

izkalšanai; 

7. Atdurtajam saknenim nedrīkst saglabāties neviena nepārtraukta sakne, kas 

turpina baroties augsnē (ja izdurtais augs turpina veģetēt, paveiktais darbs 

uzskatāms par kvalitātei neatbilstošu); 

8. Reizē ar lielāko latvāņu centrālo rozešu izduršanu, teritorijā jāizrok augošie 

mazie latvāņi, kas var būt dažus centimetrus gari;  

9. Veicot latvāņu ierobežošanu, lietojami individuālie aizsardzības līdzekļi un 

ievērojamas darba drošības prasības, jo latvāņa sulai nonākot uz ādas rodas 

ķīmisks apdegums; 

10. Veicot darba izpildi, obligāti ievēro prasības, kas norādītas darba uzdevuma 

“Piezīmes” laukā 

 

Izpildītā darba kvalitāti nosaka pēc darbu pabeigšanas. Kvalitātes prasību neizpildes 

gadījumā jāveic pasākumi minēto prasību nodrošināšanai. 

 


